

# KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
Imperatora Catey Rosyji*

*z Wilna VS. 14 Kwietnia 1800 w Sobotę*

*z Wilna V. S. 14 Kwietnia.*

W dzień Wielkonocny odprawilo się nabożeństwo uroczystym obrządkiem w Kościele S. Jana, z okoliczności nowo obranego Oycy S. Piusa 7. JW. Biskup Wileński Kosiakowski Orderu S. Alexandra Newskiego Kawaler, po Mszy śpiewanej miał rzecz do ludu na ten akt licznie zgromadzonego; dziękując Panu Najwyższemu, że ofierowali swój Kościół, pożądanym dawno Pastierzem opatrzyć raczył.

*Z Petersburga VS. 30 Marca.*

Regimentu muszkietyerow Stremouchowa Podpółkownik Kron naznaczony o niego Kommandantem. Zmarły wojska Dońskiego General Major Pozdiejew 2 wymazuje się z rang listy. General Lieutenant Xiążę Galicin 2 uwalnia się od służby; General Major Xiążę Wołkoński 3 będzie Szefem regimentu grenadyerow dawniej Galicina 2. Wymazują się z rang listy umarli: Wojska Uralskiego Półkownik Osipow; Flotny Kapitan z rangi Kuzmiszczew. General Adjutant Xiążę Szczerbatow uwalnia się od służby. Półkownik Lewensztern został Kommandantem batalionu Artilleryi Reżwego. Regimentu muszkietyerow Stellicha Podpółkownik Manteifel otrzymał rangę Półkownika; muszkietyerow Manteifela Major Balla został Podpółkownikiem.

*z Wiednia 9 Kwietnia z Gazety Wiedeńskiej.*

Arcy Xiążę Karol dni kilka zabawiwszy w naszej stolicy, dzis z Xiążęciem Sasko Cieszyńskim wyjechał do Pragi.

Rozeszła się niedawno pogłoska, że w górach Liguryjskich przyszło do ciężkiego potknięcia między wojskiem Austryackim i Francuzkim. Za przybyciem Graffa Torres Adjutanta Generala Melas odebraliśmy urzę-

dową wiadomość, iż dotąd nie było żadnej bitwy, prócz małych utarczek w Fontanabuona z Insurgentami, którzy przy naszej pomocy bronią niepodległość krain swojego dość szczęśliwie. Pomieniony wyżej Adjutant Torres przyniósł do Ministerium naszego nowy plan, ataku na Genuę zgotowanego; ponieważ dawniejszy przyiść do skutku nie mógł dla niezmiernych śniegów, drugi układać musieli wodzowie Austryaccy z Lordem Keith Admiralem.

Arcy Xiężniczka Marya Anna wyjechała stąd do Padwy, gdzie krótko zabawiwszy, uda się do Florencyi, mając przyiść sukienkę zakonną w jednym z tamtejszych klasztorow. Ciało zmarłego Syna Wielkiego Xiążęcia do Toskanii przeniść kazano. Słychać że nowo obrany Ociec S. ma przybyć do naszej stolicy. Za najwyższym rozkazem po wszystkich Kościołach od dni kilku zaczęło się nabożeństwo, dla uproszenia u Pana zastępow szczęśliwego bronii Cesarzkiej powodzenia i pokoju. Arcy Xiążę Jan syn młodszy Wielkorządcy przedtym Lombardyi służyć będzie w armii nad Renem. Piszą z Semlina, że Basza Belgradzki wysłał Deputowanych do Passarowitz, gdzie z Paszwanem Oglou o pokoy traktować mają. General Froelich do Gratz wyjechał; wyrok na niego ostateczny jeszcze nie wypadł.

*z Constantinopola 10 Marca z Gazety Hamburgskiej.*

Po zawartej kapitulacyi w Larisch Porta dzis zatrudnia się jedynie zgromadzeniem dostatecznej liczby statkow, do przewiezienia armii Francuzkiej potrzebnych; ponieważ wszystkie okręta, jaketylko miał nieprzviaciel w Alexandryi i innych portach Egiptu, długo stojąc na miejscu bez przyzwoitego opatrzenia, stały się prawie wszystkie do żeglugi niezdatnymi. W stolicy naszej liczymy teraz barzo wiele tysięcy maytkow Tureckich; lud ten niekiedy

jest, popełnia wiele bezprawia; rząd zdaje się na wszystko oczy zamykać. Tym czasem Kapitan Basza gotuje się wychodzić pod żagle; eskadra jego składa się z 11 okrętów liniowych, między którymi Admiralki Selim od 100 armat, iakiego dotąd w Turcyi nie widziano; nie wiemy iaką wyprawę ma przedsięwziąć Kapitan Basza.

Rzecz naypodobniejsza do prawdy, że pójdzie do Egiptu. To pewna, iż z Azyatyckich Prowincyi coraz więcej wojska tam zgromadzać kazano. Obywatele nadzwyczajną radość oświadczyli widząc usięgujących Francuzow; Wielki Wezyr gdziekolwiek się pokazał, naimiely był witany. Ze armią posnuza przyczyny zgaśnięć trudno; jedni mówią, że zamysła upokorzyć Regencye Tripolską, Tunetańską, i Algerką; drudzy, że dzierżawę Egiptu z rąk nieprzyjacielskich odzyskanego chce dla Porty zapewnić. Już albowiem Murad i Ibrahim Bejowie Mammelukow nayıpierwsz, iak slychać, zbroyną nawet ręką gotowia odzyskiwać co stracili; z swoiey zaś strony Selim 3 niechce Egiptu powierzyć Mammelukom, iak na początku wieku 16 powierzył Selim 1.

W Turcyi Europeyskiej ukazał się nowy buntownik. Pochodzi ze krwi dawnych Hanow Krimskich; mieszka blisko Schumli w wioskach od Porty darowanych; niekontent z losu, zgromadził 15 tysięcy rozmaitego ludu, w Romelii, Bułgarii, Wołoszczyźnie, wybiera kontribucye, śmie nawet głosić mniemane prawa swoje do Tronu Sułtanow. Diwan tajemnie rady odprawuje, chcąc iak nayrychley koniec położyć rozruchom domowym; domyslaia się niektórzy, że Tatarzyn jest w zмовie z Passwanem Oglou; ten przecie dotąd zachował się spokojnie. Mocą Egiptskiej kapitulacyi wszystkim Francuzom, którzy na początku wojny w 7 wieżach, zamkach Azyatyckich nad morzem czarnym, i po innych miejscach osadzeni zostali, Wielki Sułtan wolność i majątek sekwestrowany przywrócić rozkazał. Kapitan Basza podobno armią Generała Kleber do Francyi odprowadzać będzie.

*z Londynu 4 Kwietnia z Gazety  
Hamburgskiej*

Dnia wczorayszego Król Jmć odebrawszy z Dublinu pismo urzędowe, w którym obie Izby Parlamentu Irlandzkiego proszą usilnie ażeby kray ich do wielkiej Britanii, dla wspólnego dobra, bezpieczeństwa i obrony przyłączonym został; przez Ministrow Stanu Pitt i Portland, obu Izbom Angielskiego Parlamentu zalecił, ażeby nad nią dwóch narodow zastanowiwszy się dojrzałe, dzieło zbawienne i dobrym obywatelom dawno pożądanę, iak nayrychley do skutku przywiodły. Zatem Niższa Izba d. 17, wyższa zaś d. 21 roztrząsać zaczęła punkta Unii napisane

ne w Dublinie; można wczesnie przepowiedzieć; iż w nich nie nastąpi żadna prawie odmiana.

Irlandczykowie doznawali podobnego iak Anglicy dziś ieszcze doświadczaią niedostatku żywności. Szczęściem kilka okrętow Amerykańskich zbożem i kartoflami ładowanych na ratunek przybyło. Admiralki cya smutną wiadomość odebrała o przypadkowym spaleniu okrętu Lorda Keith Admiralkiego, Królowa, od 110 armat, w porcie Liworno; Admiral Bridport ciągle krąży przed portem Bresteńskim; flotta jego składa się z 28 okrętow liniowych; nieprzyjacielska ponieważ jest we dwypinasob liczniejsza, nasza będzie pomnożona; tego wyciąga mianowicie interes Irlandyi; gdzie Unia nigdyby do skutku nie przyszła, łowszem powiększyłyby się domowe rozruchy, gdyby iakim przypadkiem w terażniejszym roku nieprzyjaciel potrafił dać obiecany pomoc Ziednoczonym Irlandczykom, których iak wyznał Lord Castlereagh w Parlamencie Dublińskim, 600 tysięcy jest zprzyślizonych.

O tajemney wyprawie nic nie powiemy nowego. To pewna, iż nie cała razem armia wypłynie; dziś mówią że pierwsza diwizya składać się ma z 5 tysięcy; Kommandanci nie wiedzą sami dokąd idą; ordynanse na morzu otwierać kazano; według niektórych zdania, wojsko znaydujące się na wyspach Jersey i Guernesey pójdzie za pierwszą diwizyą; Malty dobycie ma być głównym zamiarem naszych Ministrow. Z armii Egiptskiej nie zostało Francuzom nad 15 tysięcy ludu. Tu niektórzy utrzymuią, że Wielki Wezyr nie mógł zaręczyć Generalowi Kleber wolnego powrotu do Oyczyzny, ponieważ nie jest Panią Parta morza śródziemnego. General Don przez Generała Brunę zatrzymany w Hollandyi, gdy kapitulacyą pod Alkmaar proponował, wkrótce przez zamianę na wolność wypuszczony będzie.

General Knox musiał niechętnie zostać w Calais, ukończywszy nawet dzieła iakie onemu rząd poruczył. Francuzi w pasportach wadę iakąs upatryli. Dziś w naszej stolicy Klub Wighs w liczbie więcej 300 osob był zgromadzony. Prezydował Xiążę Norfolk; Lord Maire pil zdrowie P. Grantan i innych Irlandczykow unii przeciwnych. Z tąd jednak wnosić nie trzeba, żebyśmy Anglicy nie poznawali dobrze pożytkow tey unii; lecz ten jest zwyczaj oppozycyi, ganić naylepsze czynności Ministrow. Flotę kupiecką od 150 żaglow z Indyi zabodniey płynącą nawałność po morzu rozrzuciła; wiele z niey statkow dostało się korsarzom nieprzyjacielskim, nie ma wiadomości; do portow naszych zawinęło 28. Takowe przypadki częste są pod czas wojny; handel nasz jednak kwitnie nad nad inne czasy.

Paniący w *Hyderabad* Nisam niedawno zawarł umowę z kompanią wschodnio Indyjską, obowiązując się wypłacić Anglikom za wieloletnie pretensye blisko 3 miliony Roupies, i 4400 żołnierza utrzymywać na obronę osad naszych. W Irlandyi Wice Król Margrabia Cornwallis kazał wytknąć kilka obozów; z Dublinu iuż do każdego wyprawiono amunicyą, działa, i namioty; wojska w polu stojąc, i doskonalcąc się w rzemieśle wojennym, postrzegać będą bezpieczeństwa pow szechnego. Rozbojom i lotrowstwu końca nie ma. Obywatele Ulst przeciwni, w *Parlamencie* nic nie sprwiwszy, zgromadza ią się na rady tajemne; mundur dziś noszą czarny; na guzikach r. 1782, w którym Irlandya staraniem Xiążęcia *Portland* swojego na on szas Wice Króla wielkie otrzymała przywileje i swobodę. Lord *Bridport* donosił, iż w *Brescie* nieprzyjaciel ma 43 okręta gotowe do żeglugi.

W pismach naszych znajdujemy dokładną wiadomość, dla czego upadli tak prędko *Szuaniowie*, niedawno liczni i potężni. Niezgoda i nieporozumienie się pierwszą złego przyczyną. W Londynie umówione były znaki, hasła, jakie dawać miały i odbierać okręta Angielskie broń amunicyą, i pieniądze dla rokoszantów wiozące; wiedzieli o nich w początku sami tylko: *Georges* i *Bourmont*, daley inni *Wodzowie*, wżyscy *Szuani*, nakoniec dowiedzieli się *Republikanci*. Dla tej przyczyny częste omyłki, podeyscia, i zdrady. Nikt iuż Anglikom nieodpowiadał z nadbrzeża, ci znowu nikomu zaufać nie mogli. *Chatillon* wojne zaczął bez rochu; *Georges* i *Bourmont* mieli nad potrzebę. Ztąd kłótnie, podeyszenie, i swary.

Dla przywrócenia zgody *Wodzowie* zebrali się do *Candé*. Tam obrac postanowiono *Naywyższego* hetmana; miał wiele głosów *Georges*; lecz koleddy nakoniec oświadczyli, że sam tylko Król *Ludwik* ię mógł na ten stopień dostojny go wynieść; w istocie zaś sama zazdrość mówiła przez ich usta. Niektórzy radzili wezwać *Generała Fichergu*. Nie było zgody. Tegoż czasu przybył z Londynu człowiek nieokreśloną władzę mający; mógł, nikogo się nie radząc obierać i z urzędu składać *Generałów*. Ztąd ku niemu powszechne wszystkich nieukontentowanie. *Pierwszy Scepeaux*, widząc między swoje mi niezgodę gdy *Buonaparte* ogromne sily zgromadzał, pokoy podpisał i majątek odzyskał. Postępek jego powiększył podeyszenie i bojaźń; iuż odtąd jeden drugiemu wierzyć nie mógł.

Za przykładem wodza *Szuanow* pierwszego poszli *Georges* i *Bourmont*; na ten czas *Frotte* oświadczył, iż sam w *Normandyi* rzadzić, i bić się będzie bez żadnego zwiazku z drugiem. *Towarzysze* chcieli go do siebie nawrócić; odpowiedział: nie chcę ani wojny z wami, ani też pokoiu z *Konsu-*

lem *Buonaparte*. Słowa dotrzymał i zginął; umyślił nakoniec traktować o pokoy pod warunkiem, ażeby do złożenia broni przy-muszany nie był. Lecz to iuż nanie się nie przydało. Wzięty w niewolę mężnie dał gardło. Po upadku dowodcow nie zumięby należało iż *Departamenta* zachodnie są iuż uspokojone; lecz to pewna, iż obywatele brzydząc się rżdem nowym, wzdychają do dawnego.

z *Paryża* 4 *Kwietnia* z *Gazety Frankfortskiej*

Dwór *Hiszpański* na granicy *Portugalskiej* liczne wojsko zgromadzić kazał. *General Lefevre* od pierwszego *Konsula* kandydatem podany do *Senatu*, większością głosów 51 przeciw 5 obrany został. Iuż teraz nie sami tylko *Republikantscy* wodzowie odbierają honory wojskowe. Niedawno gdy *Marszałek Segur* przybył do *Thulleries* oświadczać wdzięczność *Konsulowi* za wyznaczoną pensyą, *Buonaparte* dla przyjeżdżającego i odjeżdżającego wszelką uczciwość gwardyi swojej czynić zalecił. *Przybycie* *Polla Pruskiego Jacobi* z *Dover* do *Calais* było zmyślane. To pewnięsza, iż sławny *General Mack* miał niedawno tajemną rozmowę z pierwszym *Konsulem*, i wkrótce do *Wiednia* ma wyjechać.

*General en chef Massena* do armii *Włoskiej* 17 *Marca* odezwę wydał, pokazując żołnierzom potrzebę mężnego walezenia, ażebyśmy prędki i chwalebny pokoy uzyskać mogli. Do dziś dnia rozumiano, że sam *Buonaparte* kommanderować będzie rezerwą, która się zgromadza pod *Dijon*. Teraz *Naywyższym* iey wodzem nannaczony *General Berthier*; wojenne po nim *Ministerium* z trudnością, przyiósł jednak *ex Diresor Carnot*, *Barras* który go na deportacyą skazywał, dziś powszechnie wzgardzony; zapomniany, mieszka w *Grosbeis*. Zkąd czasem na bale maskowe przyjeżdża do stolicy, nayeczęściej w ubiorze *Tureckim* lub *Perckim*; co przedziwnie się zgadza z niezmiernymi dostatkami, które zebrał na urządzie.

*Buonaparte* oddając kommandę rezerwy *Generalowi Berthier*, pochlebny list do niego napisał; sam czy zostanie w stolicy, albo też pójdzie do obozu nad *Renukiego* lub *Włoskiego*, zgadnąć trudno. *Przerzawszy* jednak ostępną odezwę *Pręfeta Paryskiego* do młodzieży, wierzyć trzeba, iż pierwszy *Konsul* sam hetmanić będzie. *Rezerwa* pod *Dijon* składać się ma przynajmniej z 80 tysięcy; tak wielki jest nacisk ochoczych młodzi; wstyd albowiem byłby wieczny, powiada *Konsul*, gdyby ktokolwiek teraz ociągał się służyć oyczyźnie. *Brune* tak dalece uspokoił *Departamenta* zachodnie, że część znaczną wojsk na wyprawę użytych odsyła do *Belgow* i *Etawow*; sam wkrótce spodziewany w *Paryżu*.

Do Nantes niedawno wieżdżając, z tryumfem był przyjmowany.

Pod Brestem ukazała się Angielska flota z 50 okrętów liniowych złożona; Admirał Bruix w pomienionym porcie liczy Francuzkich 36; Maffaredo Hiszpańskich 18; nie wiadomo czyli wynidą na morze; dziś rząd pokrywa zniżoną rappaorta z portow przechodzące, te wyiowski które bez niebezpieczeństwa ogłosić może; naprzykład przypadek Kapitana Malroux; który na morzu Indyjskim zabrawszy okręt ładowny 12 milionami Pagodow; musiał walczyć z fregatą Angielską od 40 armat; Komendant nieprzyjacielski widząc swój statek z naszym związany, Francuzow zaś tłumem przechodzących, prochy zapalił; fregata zginęła; zginął z okrętem swoim Malroux; statek z pagodami wkrótce ma przybyć do Europy.

Armia Włoska. iak donosi Massena, nie dotąd ważnego nie przedsięwziela; żywności dostatek mają żołnierze. Nowy Minister wojenny Carnot dawnym zwyczajem pilnie się zatrudnia przygotowaniem wszelkich potrzeb na kampanię; ułatwił dzieło Berthier, wprowadzając oszczędność, na liwrawantow surowość, dostarczając pieniędzy. Bourmont z rejestru emigrantow wymazany. Haller przedtym armii Włoskiej Podskarbi wkrótce tu jest spodziewany. Zgromadzenie prawodawcze zamknęło tegoroczne obrady. Tak więc od lat 11 iak zaczęła się rewolucya, pierwszy raz mamy odpoczynek. Aguesseau prezydentem zostaje Apellacyinego Tribunału; za rządow dawniejszych był Generalnym Adwokatem.

Berthier kilka dniami przed ustąpieniem z Ministerium ogłosić kazał listę Generalow służyc mających tego roku w armiach Nad Reńskiey, Włoskiey, Zachodniey, Wschodniey, Batawskiey i Rezerwowey; liczba ich bardzo znaczna; diwizyinych Moreau mieć będzie 23, Massena 25; Brune 8; Augereau 8, Kieber 6, Buonaparte postanowił, żeby odtąd korpus weteranow składało 10 półbrigad, każda od 3 batalionow, kompanii 18. Oficyerowie i żołnierze nie inaczej do nich będą przyjmowani, aż wyśluzą lat 24, albo też przez rany i kalectwo staną się niezdawnymi do połowey służby przed czasem zamierzonym.

*z Liworny 19 Kwietnia z Gazety Frankfortskiey.*

Okręt Angielski Królowa Karolina, nie w porcie naszym, iak gloszono, wyleciał na powietrze. D. 15 Lord Keith wysiadł na ląd; w nocy z 16 na 17, pomieniony statek 837 ludzi na sobie mający pod żagle wyszedł. Gdy już ubiegł mil Włoskich 15, o godzinie 7 z rana postrzegliśmy że ogniem płonął na morskiej głębinie. Wiele statkow natychmiast pośpieszyło na ratunek; lecz ogień coraz bardziej się rozszerzał; a cho-

ciaż maytkowie gąbili z największym pośpiechem, nic to i dnak nie pomogło; o godzinie 11 nieszczęśliwy okręt z oczu nam zniknął w morzu pograżony; wprzód nieco na kilku miejscach razem proch zapalający się wyraźnie widzieliśmy.

Wkrótce potym statki wysłane na ratunek powróciły do portu; wyratowawszy ogulem 158 ludzi. Porucznik Stuart powiada, iż ogień zaiął się od siana i flomy rozrzuconey między batteriami. Kapitan do końca stał na dachu okrętowym, dając potrzebne rozkazy do ratowania ludu swiego; sam ustępować nie chciał i w ogniu życie utracił. Przed śmiercią miał dość czasu i przytomności do napisania listu, w którym donosił Admiralowi Keith, iakim sposobem okręt utracił.

*z Neapolu 12 Marca z Gazety Frankfortskiey.*

Z radością odebraliśmy wiadomość o kapitulacyi Egipskiey; strata tey zdobyczy dla Francuzow bolesna bezpieczeństwo zaręcza Sicilii. Spodziewane wkrótce Malty dobycie przymuszając nieprzyjaciół do ustąpienia z morza śródziemnego, zniszczy szkodliwe ich zamysły. Wszystkim grenadyerom naszym do marszu mieć się kazano. Pezza, Fra Diavolo nazwany, który w Państwie Rzymskim pod tym zmyślonym imieniem broń pierwszy podniósł na Francuzow, przybył do Palermu. Król Jmć przyiół go łaskawie, dał rangę Podkownika, i 2,500 dukatow pensyi. Monarcha nasz pozwolił ztąd do Państwa Papielskiego wyprowadzić zboża miar 212 tysięcy; od października do lutego już wyprowadzono miar 88 tysięcy.

*z Rzymu 22 Marca z Gazety Frankfortskiey.*

Do portow naszych codziennie zawiązają liczne statki zbożem ładowne; przez co niedostatek idrożyzna szczęśliwie ustały. Pozostałych w kraju Rzymskim po kapitulacyi przeszloroczney Francuzow i Patriotow odesłaliśmy do Civitavecchia, zktąd odplynąć mają do Toulonu. Do Ancony przybyło 8 statkow z woyskiem Rosyjskim; to albo wiem pewna, iż cała Marchia będzie zastąpiona żołnierzem zprzymierzonych Mocarstw. Kommissarz Cesarzski był niedawno u Graffa Woinowicza dla umówienia się iakim porządkiem wprowadzone być mają do Ancony woyska, które do iey wzięcia przyłożyły się naybardziej. D. 18 goniec od Kardynała Ruffo donosił nam o wybraniu nowego Papieża. ztąd między ludem radość niewypowiedziana. Za rozkazem Kardynała wicesregenta we wszystkich Kościołach śpiewano Te Deum; miasto przez trzy dni będzie oświecone.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 14 Kwietnia 1800 w Sobotę.

z Bononii 19 Marca z Gazety  
Frankfortskiej

Przez miasto i okolice nasze ciągną nieustannie konne i piesze pólki Austriackie w rozmaite strony. W Liguryi wschodniej nie przyjaciel często przychodzi do Lavagno, Cavi, Sestri; ztąd codziennie przewie utarczki, w których Austriacy górnią; nie jednak nie stało się uwagi godnego; ponieważ milczą rappaorta urzędowe; powieściom zaś bezdowodnym wierzyć nie podobno. To pewna iż General Mafsen oddalając się nie znacznie od Riviera di Levante zgromadza potęgę swoją w Riviera di Ponente, czyli Prowincyi zachodniej w okolicach Sawony, z ką wnośić należy, że zamysła podobno, nie już o wtargnieniu do Mediolanu i Toskanii, lecz do Piemontu raczej i Montferatu; i tam znajdzie gotowych Austriaków.

z Turinu 29 Marca z Gazety  
Frankfortskiej

General en chef kommanderujący we Włoszech Melas przed kilku dniami opuścił naszą stolicę, przenosząc główną kwaterę do Alexandryi. Wydał zatem odezwe do armii, w której oświadcza, iż druga kampanii po chwili ma być zagaiona; spodzie wa się General widzieć żołnierzy walczących z równą odwagą, statecznością, mężstwem i szczęściem, jakie broni Cesarzkiej w roku przeszłym nieodstępnie służyło. Wkrótce więc podobno pocaley linii attak na Rapi. Wszystkie prawie regimenta Austriackie zbliżyły się do granic Liguryjskich; za niemi, następują wojska Piemontskie. Francuzi najbardziej lękają się o Prowincyę zachodnią; gdzie w Melogno i Mallere, nie licząc innych miejsc wielu, sypać kazali warowne sztańce; drogi do Finalu naprawują.

z Pawii 26 Marca z Gazety  
Frankfortskiej

Mafsen trudnością dzieła zrażony przestał woiować z rokoszanami Fontanabuona; według powieści podróżnych Francuzi chcą

dobyć stanowilka niektóre, wiele żołnierza stracili. Garnizon ich w Genui ma wynosić teraz 9 tysięcy; ponieważ porty przez Anglików są zamknięte, nie widzimy jakim sposobem Mafsen wyżywi armią dość liczną, w kraju górzystym, nieurodzajnym zniszczonym. Mieszkańce Rapallo powiatu złączyli się z 37 Parafiami, które składają dolinę Fontanabuona; tak więc dziś insurrekcyja 122 parafii zaięła. Naywyższy dowódca Leverone wydał d. 10 odezwe do współziomków, zachęcając ażeby w przedsięwzięciu trwali statecznie, innych ażeby się łączyli do wspólnej obrony przeciw nieprzyaciółom Tronu i Oltarza.

z Wenecyi 27 Marca z Gazety  
Frankfortskiej.

Ociec S. dnia iutrzejszego ma odprawić pierwszy Konsistorz w Kościele S. Jerzego. Wakujące urzędy Dworu Papieżkiego rozdane zostały osobom z nauki i zasług znanym. Przez kraj Wenecki z Niemiec pośpieszają do Włoch co raz nowe regimenta Austriackie; czekamy wkrótce przybycia Węgierskiej milicyi; ma być uformowana rezerwa od 80 tysięcy. Ludzie niespokojni w Bassano wzniecić chcieli domowe rozruchy; ruszono cokolwiek żołnierza, powrócił pokoy, dowodzce karę odnieśli.

z Auszpurga 30 Marca z Gazety  
Frankfortskiej.

Do innych wojsk które Król Jmć W. Brytanii utrzymywać będzie w Niemczech na żołdzie swoim, przydać trzeba kilka tysięcy Szwajcarow, tak iż ogulem Parlament musi dawać pieniądze na 40 tysięcy zbroynego ludu. Ze Włoch wiadomość odbieramy że Król Jmć dwóch Sicilii oświadczył, iż skoro Papież obrany będzie w Wenecyi, wojska Neapolitańskie ustąpią z Rzymu oddając miasto i kraj własnemu ich Panu. Słychać że Konsul Buonaparte domaga się u Króla Jmci Katolickiego o dostarczenie 25 tysięcy posłkowego żołnierza; lecz tej propozycyi nie przyjął dwor Madrycki

z Mediolanu 23 Marca z Gazety  
Frankfortskiej.

Twierdza Gavi ciągle przez Austrya-  
kow jest opasana; wkrótce spodziewamy się  
odebrać ważne rapporta od armii Generała  
Melas; najlepsze regimenta zgromadziła się  
do okolic Alexandryi; D. 19 Francuzi w oko-  
licach Salsello i Ovada zabrali wiele bydła  
i zboża mieszkańcom; lecz za przybyciem  
Austryaków musieli skryć się między góra-  
mi. Generał Wukassowich który niedawno  
jechał do południowych Szwajcarów, i  
widział co nieprzyjaciel czyni pod Airolo,

na górze S. Gotharda, &c. ztamtąd powró-  
cił.

z Lausanne 21 Marca z Gazety  
Frankfortskiej.

General Adjutant Konsula Francuzkiego  
z wielo Officerami od Inżynierów bawi  
teraz w kraju Valais; przyczyna jest tajem-  
nicą; domyślamy się powszechnie, iż Bu-  
naparte tu przyjdzie na czele rezerwy z pod  
Dijon; na ten czas armia Włocka stanie się  
skrzydłem prawym, Nad Reńska lewym;  
wszystkie ich czynności ułatwić będzie o-  
becny Konsul.

Gdy z Najmiłościvszego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI zezwolenia,  
bywszy Oboźny Litewski Graf Pocięć uzyskaie wolność przedaży Dobr swoich  
w Gubernii Litewskiej położonych dla pozostania w poddaństwie Króla Jmci  
Pruckiego, i gdy na skutek tego rozkazano jest pilnie dostrzegać aby przy ta-  
kowej przedaży długi wszystkie zaspokoione zostały, zatym Rząd Gubernki  
Litewski z danego fobie na to poruczenia Połtanówił zawiadomić każdego komu  
o tym wiedzieć należy, iż pełnomocny Plenipotent rzeczzonego Grafa Pocięcia  
JP. Siemaszko Szambelan nayduiący się w mieście Gubernkim Wilnie, w Pała-  
cu Pocięciowskim może wchodzić w umowy względem rzeczoney przedaży, któ-  
re nie doprowadzając do skutku czyli raczey do ostatecznego przyznania tran-  
zakcyi, obowiązany jest przedstawić Rządowi końcem ubezpieczenia satisfakcyi  
wierzycielom.

Urząd z Magistratu do opisania majątku po zbiegłym Zameszniku Bohnerze  
pozostalego wyznaczony, zawiadomia, aby każdy kto tylko ma jaką pretensyą  
do onego zbiegłego Bohnera, czy to o dane do wyprawy Łosie lub Sarnie skury,  
czyli o gotowe pieniądze, jawił się z dowodami w Magistracie dla odzyskania  
swey należności.

Roku 1800 Mca Aprila z 10 na II Zbiegło trzech ludzi z Powiatu Wil-  
kom: z Parafii Kurkiewskiej ze Dworu Kurkl i Powierynia WW. Kopańskich  
i Sietickiego Sędziego Ziem: Wilkom: Furman Józef Repeczko urody mierney  
mający lat 23, twarzy gładkiej okrągławej, włos rusawy długi, oczu błękitnych,  
w surducie zielonym, w raytuzach zielonych ciemniejszych od surduta, w kam-  
zelce białej fukićney, Czapka z siwym baranem granatowa, Pas szeroki z  
szarego rzemienia. Jakub Burakowski Kucharz, twarzy pociągławej, włos czar-  
ny, oczy czarne, sam urody mierney, w surducie niebieskim z czarnymi odkła-  
dami, guziki cynowe, Kamzelka pikowa koloru cielistego w cynki czarne czer-  
wone, Czapka werdragonowa z czarnym baranem, w raytuzach białych płócien-  
nych. Symon Możeyko Furman, urody niższej, twarz pociągława, włos rusa-  
wy, oczy błękitne, w kurtce i płaszczu niebieskim, czapka niebieska z czarnym  
baranem, w raytuzach białych płóciennych, w lewym ręku ma dwa palce wy-  
prężone i zgiąć ich nie może; ktoby poścignął takowych ludzi, ma się ode-  
zwać do Kantoru Gazety, a zupełną odbierze nadgodę.

Dom całkiem murowany Num 1235. za Rudnicką Bramą, idąc prosto Ulicą  
Brukową pod S. Stefan, z dwoma Officynami, jedną iednapiętrową, drugą  
dwupiętrową, z browarem, słodownią Niemiecką, z stancyą mieszkalną lub su-  
sznią, z sklepami czterma suchemi, z skarbcem na skład lub zsyp, i dalszemi mu-  
rami niedokończonemi, z ogrodem wielkim należycie oparkanionym, oraz z grun-  
tem na 2 beczki żyta siania, &c. jest do sprzedania; ktoby życzył sobie nabyć  
tego aktorstwa pewnego i żadnym długiem nie obciążonego, może się udać dla  
informacyi o wartości do Cyrkułu I pod Nro 58, lub do Cyrkułu 2 pod Nro  
463 tych Kamienic Gospodarzow.